本 監 発 第 ９ 号

平成３０年６月２６日

本 庄 市 長  吉 田 信 解 様

本 庄 市 議 会 議 長  田 中 輝 好 様

本庄市監査委員  岩 堀    薫

本庄市監査委員  柿 沼 光 男

平成３０年５月分例月出納検査の結果について

 地方自治法第２３５条の２第１項の規定により、平成３０年５月分の例月出納検査を

平成３０年６月２６日（火）に執行しましたので、同条第３項の規定によりその結果を

次のとおり報告いたします。

記

１． 検査の対象

      一般・特別会計、水道事業会計及び下水道事業会計に属する平成３０年５月

中の現金出納

２． 検査の方法

   平成３０年５月末日現在で作成された各会計の収支における検査資料を検算

し、関係帳簿及び収支証拠書類を試査した。

     保管現金については、金融機関提出の預金現在高証明書又は預金通帳、証書

類により平成３０年５月末日現在高を確認した。

３． 検査の結果

 （１）収支の状況及び計数について

平成３０年５月末日現在における各会計の歳計現金及び歳入歳出外現金の

収支は別表のとおりであり、計数は正確であった。

  （２）保管現金について

同月末日現在における保管現金高は、別表のとおり正確であるものと認め

られた。

 （３）出納関係事務について

      適正に処理されているものと認められた。

写

別 表 目 次

頁

１ 現金現在高  ･････････････････････････････････････････   １

２ 一般会計及び特別会計の合計 ･････････････････････････   ２

３ 市税収入状況  ･･･････････････････････････････････････   ３

４ 歳入歳出外現金等経理状況  ･･･････････････････････････   ４

１ 現金現在高  ･････････････････････････････････････････   ５

２ 一般会計及び特別会計の合計 ･････････････････････････   ６

３ 市税収入状況  ･･･････････････････････････････････････   ７

４ 歳入歳出外現金等経理状況  ･･･････････････････････････   ８

５  基金現在高  ･････････････････････････････････････････   ９

平成２９年度

平成３０年度

平 成 ２９ 年 度

【 平成３０年５月末日現在 】

備　　　　考

2,262,754,718 円

国民健康保険特別会計 116,219,113 円

住宅資金貸付事業特別会計 126,777 円

農業集落排水事業特別会計 51,225 円

介護保険特別会計 84,855,264 円

後期高齢者医療特別会計 298,709 円

2,464,305,806 円

0 円

2,464,305,806 円

歳 入 歳 出 外 現 金 等

合　　   　計

１．現 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

一　  般　　会　　計

特

別

会

計

小　    　計

- 1 -

 (単位  円)

金　　額 執行率％ 金　　額 執行率％ 歳    入 歳    出

30,826,024,000 30,351,442,620 98.46 28,088,687,902 91.12 474,581,380 2,737,336,098

国民健康保険特別会計
9,744,701,000 9,782,215,591 100.38 9,665,996,478 99.19 △ 37,514,591 78,704,522

住宅資金貸付事業特別会計
4,784,000 4,881,374 102.04 4,754,597 99.39 △ 97,374 29,403

農業集落排水事業特別会計
448,237,000 424,734,978 94.76 424,683,753 94.75 23,502,022 23,553,247

介護保険特別会計
5,801,854,000 5,684,202,831 97.97 5,599,347,567 96.51 117,651,169 202,506,433

後期高齢者医療特別会計
789,658,000 782,812,420 99.13 782,513,711 99.10 6,845,580 7,144,289

47,615,258,000 47,030,289,814 98.77 44,565,984,008 93.60 584,968,186 3,049,273,992

一　　 般 　　会 　　計

特

別

会

計

合　　 　計

２．一般会計及び特別会計の合計

【 平成３０年５月末日現在 】

会　　計　　別 予 算 現 額
本月までの収入 本月までの支出 予　　算　　残　（差）　額

- 2 -

　（単位　円）

本年度％ 前年度％

現年課税分 5,075,478,821 7,115,208 5,025,877,383 49,601,438 99.02 98.99

市民税 滞納繰越分 151,807,459 0 45,786,621 106,020,838 30.16 31.83

計 5,227,286,280 7,115,208 5,071,664,004 155,622,276 97.02 96.45

現年課税分 5,049,882,900 13,126,473 4,981,298,114 68,584,786 98.64 98.66

固定資産税 滞納繰越分 245,089,622 0 54,887,675 190,201,947 22.39 24.00

計 5,294,972,522 13,126,473 5,036,185,789 258,786,733 95.11 94.98

現年課税分 216,033,000 437,300 210,695,038 5,337,962 97.53 97.10

軽自動車税 滞納繰越分 14,630,800 0 3,363,178 11,267,622 22.99 20.14

計 230,663,800 437,300 214,058,216 16,605,584 92.80 92.59

市たばこ税 現年課税分 579,889,418 0 579,889,418 0 100.00 100.00

現年課税分 686,985,200 1,795,012 677,606,409 9,378,791 98.63 98.66

都市計画税 滞納繰越分 33,515,369 0 7,505,745 26,009,624 22.39 24.00

計 720,500,569 1,795,012 685,112,154 35,388,415 95.09 94.96

12,053,312,589 22,473,993 11,586,909,581 466,403,008 96.13 95.82

現年課税分 1,982,080,600 10,262,142 1,835,340,646 146,739,954 92.60 92.60

国民健康保険税 滞納繰越分 494,249,542 0 103,711,070 390,538,472 20.98 22.71

計 2,476,330,142 10,262,142 1,939,051,716 537,278,426 78.30 77.90

合　　　計

３．市 税 収 入 状 況
【 平成３０年５月末日現在 】

税　　　目 調　定　額 本月収入額 収入累計額 収入未済額
徴　収　率

備 　考

- 3 -

科 　　　目 収　入　額 支　出　額 残　　額 備　　考

 源泉所得税
147,562,966 円 147,562,966 円 0 円

 共済組合納付金
486,978,085 円 486,978,085 円 0 円

 市県民税
6,797,944,750 円 6,797,944,750 円 0 円

 市営住宅敷金
24,182,852 円 24,182,852 円 0 円

 公共下水道保証金
0 円 0 円 0 円

 繰替運用金
4,500,000,000 円 4,500,000,000 円 0 円

 一時借入金
0 円 0 円 0 円

 放置自転車売却代金保管金
0 円 0 円 0 円

 契約保証金
10,128,800 円 10,128,800 円 0 円

 入札保証金
4,200,000 円 4,200,000 円 0 円

 公的個人認証サービス
 電子証明書発行手数料 3,200 円 3,200 円 0 円

 滞納処分保管金
86,997,504 円 86,997,504 円 0 円

 行旅死亡人等遺留金
0 円 0 円 0 円

 雇用保険料
926,507 円 926,507 円 0 円

 公売保証金
490,500 円 490,500 円 0 円

 東日本大震災義援金
0 円 0 円 0 円

 指定金融機関提供担保
2,000,000 円 2,000,000 円 0 円

 臨時職員等市県民税
6,492,900 円 6,492,900 円 0 円

合　　　  計
12,067,908,064 円 12,067,908,064 円 0 円

４．歳入歳出外現金等の経理状況
【 平成３０年５月末日現在 】

- 4 -

平 成 ３０ 年 度

【 平成３０年５月末日現在 】

備　　　　考

501,410,045 円

国民健康保険特別会計 △ 294,577,971 円

住宅資金貸付事業特別会計 233,860 円

農業集落排水事業特別会計 △ 2,680,642 円

介護保険特別会計 146,474,140 円

後期高齢者医療特別会計 422,026 円

351,281,458 円

3,023,628,780 円

3,374,910,238 円

1,227,669,728 円

144,751,765 円下水道事業会計

歳 入 歳 出 外 現 金 等

合　　   　計

水 道 事 業 会 計

１．現 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

一　  般　　会　　計

特

別

会

計

小　    　計

- 5 -

 (単位  円)

金　　額 執行率％ 金　　額 執行率％ 歳    入 歳    出

28,854,161,462 2,867,623,828 9.94 2,366,213,783 8.20 25,986,537,634 26,487,947,679

国民健康保険特別会計
7,846,101,000 1,054,905,806 13.44 1,349,483,777 17.20 6,791,195,194 6,496,617,223

住宅資金貸付事業特別会計
2,793,000 234,000 8.38 140 0.01 2,559,000 2,792,860

農業集落排水事業特別会計
169,329,000 240,928 0.14 2,921,570 1.73 169,088,072 166,407,430

介護保険特別会計
5,751,333,000 671,990,348 11.68 525,516,208 9.14 5,079,342,652 5,225,816,792

後期高齢者医療特別会計
856,793,000 67,181,020 7.84 66,758,994 7.79 789,611,980 790,034,006

43,480,510,462 4,662,175,930 10.72 4,310,894,472 9.91 38,818,334,532 39,169,615,990

一　　 般 　　会 　　計

特

別

会

計

合　　 　計

２．一般会計及び特別会計の合計

【 平成３０年５月末日現在 】

会　　計　　別 予 算 現 額
本月までの収入 本月までの支出 予　　算　　残　（差）　額

- 6 -

　（単位　円）

本年度％ 前年度％

現年課税分 835,082,413 457,035,813 490,562,599 344,519,814 58.74 61.91

市民税 滞納繰越分 76,901,735 1,769,432 4,424,320 72,477,415 5.75 5.66

計 911,984,148 458,805,245 494,986,919 416,997,229 54.28 55.67

現年課税分 4,983,999,200 799,443,476 799,443,476 4,184,555,724 16.04 16.29

固定資産税 滞納繰越分 149,973,039 2,522,337 5,751,776 144,221,263 3.84 3.25

計 5,133,972,239 801,965,813 805,195,252 4,328,776,987 15.68 15.85

現年課税分 225,609,600 104,013,400 104,013,400 121,596,200 46.10 46.01

軽自動車税 滞納繰越分 8,603,122 186,243 285,240 8,317,882 3.32 3.30

計 234,212,722 104,199,643 104,298,640 129,914,082 44.53 44.38

市たばこ税 現年課税分 50,098,449 50,074,562 50,098,449 0 100.00 100.00

現年課税分 675,224,300 108,911,797 108,911,797 566,312,503 16.13 16.38

都市計画税 滞納繰越分 20,508,425 344,923 786,540 19,721,885 3.84 3.25

計 695,732,725 109,256,720 109,698,337 586,034,388 15.77 15.92

7,026,000,283 1,524,301,983 1,564,277,597 5,461,722,686 22.26 22.63

現年課税分 100,691,700 33,826,500 35,338,300 65,353,400 35.10 34.81

国民健康保険税 滞納繰越分 309,419,676 5,692,856 10,551,659 298,868,017 3.41 3.82

計 410,111,376 39,519,356 45,889,959 364,221,417 11.19 10.46

合　　　計

３．市 税 収 入 状 況
【 平成３０年５月末日現在 】

税　　　目 調　定　額 本月収入額 収入累計額 収入未済額
徴　収　率

備 　考

- 7 -

科 　　　目 収　入　額 支　出　額 残　　額 備　　考

 源泉所得税
20,543,875 円 14,064,056 円 6,479,819 円

 共済組合納付金
61,677,362 円 61,270,062 円 407,300 円

 市県民税
531,443,638 円 41,551,931 円 489,891,707 円

 市営住宅敷金
22,948,952 円 319,800 円 22,629,152 円

 公共下水道保証金
0 円 0 円 0 円

 繰替運用金
2,500,000,000 円 0 円 2,500,000,000 円

 一時借入金
0 円 0 円 0 円

 放置自転車売却代金保管金
0 円 0 円 0 円

 契約保証金
3,034,000 円 3,034,000 円 0 円

 入札保証金
0 円 0 円 0 円

 公的個人認証サービス
 電子証明書発行手数料 2,600 円 1,200 円 1,400 円

 滞納処分保管金
16,190,991 円 14,607,049 円 1,583,942 円

 行旅死亡人等遺留金
0 円 0 円 0 円

 雇用保険料
144,460 円 0 円 144,460 円

 公売保証金
0 円 0 円 0 円

 東日本大震災義援金
0 円 0 円 0 円

 指定金融機関提供担保
2,000,000 円 0 円 2,000,000 円

 臨時職員等市県民税
1,073,400 円 582,400 円 491,000 円

合　　　  計
3,159,059,278 円 135,430,498 円 3,023,628,780 円

４．歳入歳出外現金等の経理状況
【 平成３０年５月末日現在 】

- 8 -

【 平成３０年５月末日現在 】

備　　　　考

1,629,455,089 円

2,758,300,502 円

215,527,829 円

1,705,878,318 円

49,848,389 円

212,338,991 円

3,412,444,265 円

17,346,609 円

8,021,524 円

89,180,917 円

育英資金貸付基金 28,581,902 円

教育振興基金 13,807,613 円

農業集落排水事業基金 11,043,042 円

介護保険給付準備基金 493,263,168 円

ふるさと創生基金 53,005,040 円

ふるさと水と土基金 5,133,541 円

塙保己一顕彰基金 5,209,215 円

環境基金 4,127,992 円

10,712,513,946 円

地域振興基金

土地開発基金

合　　   　計

ほんじょう緑の基金

地域福祉基金

施設整備等基金

文化振興基金

国民健康保険財政調整基金

５．基 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

財政調整基金

減債基金

駅周辺都市基盤整備基金

- 9 -